
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 230 del 18-11-2014 
 

 

Oggetto: L.R. 03.05.2008, n. 3, art. 6, comma1, lett g) e s.m.i. Sussidi una 
tantum di natura straordinaria. Impegno di spesa in favore di n. 1 
beneficiario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

VISTA la Legge Regionale del 03.05.2008, n. 3, art. 6, comma1, lett g) e s.m.i., la quale ha 
disposto l’erogazione di sussidi una tantum di natura straordinaria a favore di lavoratori non 
beneficiari di ammortizzatori sociali; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e 
piano della performance 2014”; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata anche per 
l’anno 2014, Responsabile dell’area socio-culturale; 

- la Deliberazione di C.C. n. 12 del 21/03/2014, approvazione Bilancio di previsione annuale 
2014, bilancio pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016; 

- la Deliberazione di C.C n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione 
annuale 2014 e ai suoi allegati”; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 21/06/2012; 
 
VISTO l’Avviso pubblico “Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non 
beneficiari di ammortizzatori sociali” – Procedura “a sportello” per la concessione di sussidi 
straordinari ed i relativi allegati, approvato con Determinazione del Direttore del Servizio 
Politiche del Lavoro e per le Pari opportunità n. 54709/9035 del 03.12.2013, che prevede una 
dotazione finanziaria pari a 16,5 milioni di Euro, di cui 5,5 milioni  di Euro 
di risorse ancora disponibili a valere sull’Avviso precedente; 
  
RICHIAMATA la Determinazione della Direzione generale Servizio Politiche del lavoro e 
per le pari opportunità  n. 40262-5232 del 28 ottobre 2014, con la quale è stato approvato 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 18-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

l’elenco delle domande ammissibili e delle domande non ammesse, relativo ai sussidi una 
tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali; 
 
PRESO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 7553/2014, la Regione Sardegna – Servizio 
Politiche del Lavoro e delle Pari Opportunità ha trasmesso l’elenco dei cittadini ammissibili al 
sussidio, domiciliati presso questo Comune; 
 
VISTA la propria comunicazione trasmessa in data 04/11/2014 con la quale si notifica al 
Servizio Politiche del Lavoro e delle Pari Opportunità l’avvenuta acquisizione dell’elenco su 
indicato e si comunicano i dati richiesti;  
 
RILEVATO che: 
- ai suddetti cittadini ammessi al beneficio è riconosciuto un sussidio a carico della Regione, non 
superiore all’importo massimo di 700,00 Euro mensili, che sarà erogato previa comunicazione di avvio 
alle attività di rilevanza  sociale  da  parte  del  Comune di  residenza; 
- i suddetti beneficiari dovranno svolgere un periodo di attività di rilevanza sociale presso questo 
Comune, di durata pari al numero di mensilità  concesse, cioè sei mesi, e che in caso di rifiuto  allo 
svolgimento dei servizi,  il  Comune dovrà  darrne tempestiva comunicazione alla Regione, per la 
revoca del sussidio; 
- il servizio prestato, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 20/2005, non costituirà rapporto di lavoro; 
- l’Ente è tenuto a provvedere alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), per 
responsabilità civile verso terzi e all’acquisto di materiale antinfortunistico e materiale d’uso; 
- l’Amministrazione Regionale trasferirà al Comune, per ogni lavoratore, per il tramite 
dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  l’importo  una  tantum  di Euro 300,00; 
- le attività prestate devono essere  gestite e organizzate dall’Ente e dovranno comportare un 
impegno orario settimanale pari a 20 ore e comunque non superiori alle 80 ore mensili; 
- il Comune dovrà inviare la comunicazione telematica di inizio e fine dell’attività di rilevanza 
sociale, contenente sintetica descrizione delle attività medesime, esclusivamente attraverso servizi on 
line dedicati al presente avviso disponibili nel portale di Sardegna Lavoro; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30  del 13/03/2014 con la quale sono state 
impartite le direttive al Responsabile del Servizio Socio Culturale, per l’esecuzione di tutti gli 
adempimenti necessari e propedeutici alla realizzazione del programma di utilizzo  dei 
lavoratori di cui trattasi, come da dettaglio di seguito: 
- l’organizzazione e la gestione delle attività da assegnare ai beneficiari del sussidio, 
secondo le modalità e tempi sopraccitati, avvalendosi anche della collaborazione del 
Responsabile del Servizio Assetto Territoriale; 
- la gestione e il coordinamento delle procedure amministrative, ivi inclusa l’adozione degli atti 
inerenti l’apertura della posizione Inail, gli adempimenti necessari per la stipula di una polizza per 
responsabilità civile verso terzi, 
- l’acquisto del materiale antinfortunistico; 
- l’espletamento delle visite del medico competente, utilizzando a tal fine le somme assegnate; 
- tutti gli adempimenti concernenti le comunicazioni di  inizio e fine delle attività di rilevanza 
sociale per via telematica sul portale SardegnaLavoro; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 50 del 21/03/2014 “Sussidi una tantum di 
natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali in attuazione della 
Legge Regionale del 03.05.2008, n. 3, art. 6, comma1, lett g) e s.m.i.. Avvio del 
procedimento”; 
 
CONSIDERATO che il beneficiario verrà impegnato nelle attività qui indicate genericamente 
e meglio specificate nella convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e il beneficiario: 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 18-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

- archiviazione documentazione; 
- Servizi di supporto in occasione di manifestazioni, promozioni culturali e ricreative; 
- pulizia e piccole manutenzioni delle strutture comunali; 
- Salvaguardia e cura del verde pubblico e decoro urbano, 

 
DATO ATTO che: 
-  ai beneficiari verrà erogato un sussidio regionale per il tramite dell’INPS; 
- a questo Ente verrà accreditato, per il tramite dell’Agenzia regionale per il lavoro, 
l’importo  una tantum di Euro 300,00 per ogni beneficiario utilizzato; 
- l’Ente è tenuto a provvedere alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), per  
responsabilità civile verso terzi e all’acquisto di materiale antinfortunistico e materiale d’uso; 
- il Comune dovrà inviare la comunicazione telematica di inizio e fine dell’attività di 
rilevanza sociale, contenente sintetica descrizione delle attività medesime, esclusivamente 
attraverso i servizi online dedicati al presente avviso disponibili nel portale di Sardegna 
Lavoro; 
- i beneficiari interessati, per ottenere il sussidio, dovranno esserei mpegnati, entro 30 giorni 
dalla comunicazione di acquisizione dei nominativi al Servizio Politiche del Lavoro e delle Pari 
Opportunità, a svolgere attività di rilevanza sociale presso questo Comune, per sei mesi, per un orario 
settimanale pari a 20 ore e comunque non superiore alle 80 ore mensili, e quindi entro il 03/12/2014; 
- il servizio prestato, ai sensi dell’art. 35 “Utilizzo per finalità sociali”, della L.R. 
20/2005, non costituirà rapporto di lavoro; 
 
CONSIDERATO CHE il beneficiario si è reso disponibile a svolgere attività di rilevanza 
sociale, presso il territorio, le strutture e i fabbricati di proprietà del Comune di Serdiana, nelle 
forme e nei modi stabiliti dall’Avviso pubblico “Sussidi una tantum di natura straordinaria a 
lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali;  
 
RILEVATA a tal fine la necessità di provvedere ai seguenti adempimenti: 
- apertura nuova pat INAIL,  
- stipula polizza RC, 
- visita medica di idoneità allo svolgimento delle attività di rilevanza sociale, 
- acquisto materiale d’uso e antinfortunistico necessario; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
 
DI PRENDERE ATTO di quanto contenuto nella nota acquisita al prot. n. 7553/2014, 
inviata dalla la Regione Sardegna – Servizio Politiche del Lavoro e delle Pari Opportunità, 
citata in premessa; 
 
DI PROVVEDERE 
- all’utilizzo dei beneficiari, i cui nominativi sono indicati nella comunicazione RAS su 
indicata, nelle attività di rilevanza sociale, per la durata di mesi 6, entro la data del 03 dicembre 2014; 
- alla gestione e al coordinamento delle procedure amministrative, ivi inclusa l’adozione degli 
atti inerenti l’apertura della posizione Inail, gli adempimenti necessari per la stipula di una polizza per 
responsabilità civile verso terzi, la visita medica di idoneità lavorativa; l’acquisto del materiale 
antinfortunistico e del materiale d’uso necessario, utilizzando a tal fine le somme assegnate; 
- a tutti gli adempimenti concernenti le comunicazioni di inizio e fine delle attività 
di rilevanza sociale avvalendosi dei servizi telematici sul portale SardegnaLavoro; 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 18-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

DI DARE ATTO CHE i beneficiari per ottenere il sussidio, dovranno essere impegnati, 
entro 30 giorni dalla comunicazione di acquisizione dei nominativi al Servizio Politiche del 
Lavoro e delle Pari Opportunità, a svolgere attività di rilevanza sociale presso questo 
Comune, per sei mesi, e che non è stata ancora finanziata la misura; 
 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto  di:  

o provvedere all’impegno di spesa finalizzato all’acquisto del materiale d’uso e 
del materiale antinfortunistico necessario;  

o provvedere all’impegno di spesa finalizzato al pagamento delle spese 
assicurative necessarie; 

o di provvedere all’impegno di spesa finalizzato al pagamento della visita 
medica di idoneità lavorativa; 

 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 253,43 nel seguente modo: 
- € 50,00, al capitolo 1870 titolo funzione, a favore dell’economo comunale affinchè 
provveda a pagare l’importo necessario per l’acquisto del materiale d’uso e del materiale 
antinfortunistico necessario; 
- € 203,43 al capitolo 1892/1, finalizzato alla visita medica di idoneità lavorativa e alle spese 
assicurative; 
 
DI RICHIEDERE all’economo comunale l’anticipazione della somma di € 50,00 per il pagamento in 
contanti del materiale antinfortunistico e del materiale d’uso necessario per n. 1 beneficiario di 
ammortizzatori sociali in attuazione della Legge Regionale del 03.05.2008, n. 3, art. 6, comma1, lett g) 
e s.m.i.. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-11-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


